

平成15年8月8日

## 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（個別）

上場会社名 株式会社ミレアホールディングス (コード番号：8766 東・大)  
(URL <http://www.millea.co.jp>)

代表者役職名 取締役社長  
氏名 石原 邦夫  
問合せ先責任者役職名 経営企画部長兼広報グループリーダー 経営管理部主計グループリーダー  
氏名 伊藤 雅之 TEL(03)6212-3341 辻ヶ堂 哲 TEL(03)6212-3343

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近事業年度 : 有  
における認識の方法との相違の有無

(内容)

四半期における正味収入保険料は、先日付契約（平成15年6月末において保険期間が開始していない契約）に係る保険料を含んでいる等、中間決算期および決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

### 2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(注)金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。

#### (1) 正味収入保険料

	ミレア2社計		東京海上		日動火災	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	467,539	( 7.0 )	366,727	( 7.0 )	100,812	( 6.8 )
15年3月期第1四半期	437,000	( 2.8 )	342,592	( 3.9 )	94,408	( 1.1 )
(参考)15年3月期	1,866,079	( 8.5 )	1,469,685	( 8.9 )	396,393	( 6.8 )

(注) 1. パーセント表示は、対前年同期増減率であります。

2. ミレア2社計の数値は、東京海上火災保険株式会社および日動火災海上保険株式会社の単純合算計数を記載しております。

(補足説明)

自動車損害賠償責任保険の政府出再廃止の影響を除いた対前年同期増減率は、2社計で 0.6%、東京海上 0.4%、日動火災 1.3%であります。

#### (2) 当該四半期において財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象 該当ありません。

## 種目別保険料・保険金関係

(ミレア2社計)

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円, %)

期別 種目	前第1四半期 〔平成14年4月 1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月 1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月 1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	66,136	△2.4	12.8	66,575	0.7	13.0	280,981	0.6	14.4
海上	15,002	2.4	2.9	16,172	7.8	3.2	64,238	3.0	3.3
傷害	45,143	1.8	8.7	43,618	△3.4	8.5	156,805	0.8	8.0
自動車	238,395	0.2	46.0	234,472	△1.6	45.7	905,966	△1.3	46.4
自賠責	93,981	21.0	18.1	94,351	0.4	18.4	308,641	21.7	15.8
その他	59,853	8.4	11.5	58,198	△2.8	11.3	236,274	2.6	12.1
合計	518,513	4.2	100.0	513,389	△1.0	100.0	1,952,906	2.8	100.0

正味収入保険料

(単位:百万円, %)

期別 種目	前第1四半期 〔平成14年4月 1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月 1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月 1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	49,818	7.9	11.4	48,438	△2.8	10.4	244,642	4.3	13.1
海上	12,383	8.5	2.8	12,969	4.7	2.8	59,002	5.5	3.2
傷害	43,492	0.9	10.0	42,477	△2.3	9.1	153,233	1.2	8.2
自動車	235,365	0.0	53.9	231,551	△1.6	49.5	893,507	△1.2	47.9
自賠責	38,272	0.5	8.8	77,915	103.6	16.7	280,883	86.2	15.1
その他	57,667	13.0	13.2	54,187	△6.0	11.6	234,810	5.4	12.6
合計	437,000	2.8	100.0	467,539	7.0	100.0	1,866,079	8.5	100.0
				434,267	△0.6		1,754,726	2.0	

※自賠責保険の政府出再廃止の影響を除く

正味支払保険金

(単位:百万円, %)

期別 種目	前第1四半期 〔平成14年4月 1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月 1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月 1日から 平成15年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	20,698	△15.6	9.5	19,318	△6.7	8.5	86,398	2.9	9.5
海上	6,326	△20.5	2.9	9,602	51.8	4.2	30,635	△5.8	3.4
傷害	18,917	8.6	8.7	18,178	△3.9	8.0	67,860	△0.6	7.5
自動車	121,740	△6.0	55.7	122,082	0.3	54.0	504,121	△3.3	55.5
自賠責	24,007	3.6	11.0	28,880	20.3	12.8	100,465	8.3	11.1
その他	26,843	△3.1	12.3	28,130	4.8	12.4	119,400	△4.6	13.1
合計	218,534	△5.1	100.0	226,193	3.5	100.0	908,882	△1.6	100.0
				222,462	1.8		907,485	△1.8	

※自賠責保険の政府出再廃止の影響を除く

- (注) 1. 四半期における元受正味保険料(除く収入積立保険料)および正味収入保険料は、先日付契約(平成15年6月末において保険期間が開始していない契約)に係る保険料を含んでいる等、中間決算期および決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。
2. 当第1四半期に期中計上基準を一部変更しており、前第1四半期についても同様の基準に変更して表示しております。

## (東京海上、日動火災)

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円, %)

種目	期別	前第1四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
(東京海上)	火災	44,006	△1.4	10.9	44,418	0.9	11.1	195,140	2.0	12.8
	海上	14,425	2.5	3.6	15,595	8.1	3.9	62,059	3.2	4.1
	傷害	37,256	1.6	9.2	35,561	△4.6	8.9	126,859	1.8	8.3
	自動車	183,408	0.7	45.3	181,049	△1.3	45.1	697,112	△1.1	45.6
	自賠責	72,077	21.1	17.8	72,234	0.2	18.0	234,789	21.3	15.4
	その他	53,740	8.6	13.3	52,517	△2.3	13.1	212,043	2.5	13.9
	合計	404,916	4.8	100.0	401,377	△0.9	100.0	1,528,005	3.2	100.0
(日動火災)	火災	22,129	△4.4	19.5	22,156	0.1	19.8	85,840	△2.4	20.2
	海上	576	0.8	0.5	576	△0.0	0.5	2,178	△2.8	0.5
	傷害	7,887	2.9	6.9	8,057	2.2	7.2	29,946	△3.0	7.0
	自動車	54,987	△1.7	48.4	53,423	△2.8	47.7	208,853	△1.9	49.2
	自賠責	21,903	20.3	19.3	22,116	1.0	19.7	73,851	23.0	17.4
	その他	6,113	6.3	5.4	5,681	△7.1	5.1	24,230	2.9	5.7
	合計	113,597	2.1	100.0	112,012	△1.4	100.0	424,901	1.8	100.0

正味収入保険料

(単位:百万円, %)

種目	期別	前第1四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
(東京海上)	火災	32,102	13.2	9.4	31,406	△2.2	8.6	172,118	6.8	11.7
	海上	11,870	8.3	3.5	12,462	5.0	3.4	57,073	5.9	3.9
	傷害	35,721	0.6	10.4	34,268	△4.1	9.3	122,441	1.6	8.3
	自動車	181,472	0.7	53.0	179,255	△1.2	48.9	688,039	△1.1	46.8
	自賠責	29,336	1.6	8.6	60,006	104.5	16.4	215,938	87.9	14.7
	その他	52,089	14.1	15.2	49,328	△5.3	13.5	214,073	5.5	14.6
	合計	342,592	3.9	100.0	366,727	7.0	100.0	1,469,685	8.9	100.0
					341,057	△0.4		1,383,667	2.6	
(日動火災)	火災	17,716	△0.6	18.8	17,032	△3.9	16.9	72,523	△1.2	18.3
	海上	513	12.0	0.5	506	△1.3	0.5	1,928	△4.8	0.5
	傷害	7,770	2.4	8.2	8,209	5.6	8.1	30,791	△0.3	7.8
	自動車	53,893	△2.1	57.1	52,296	△3.0	51.9	205,467	△1.7	51.8
	自賠責	8,936	△2.9	9.5	17,908	100.4	17.8	64,945	80.6	16.4
	その他	5,578	4.0	5.9	4,858	△12.9	4.8	20,737	4.7	5.2
	合計	94,408	△1.1	100.0	100,812	6.8	100.0	396,393	6.8	100.0
					93,210	△1.3		371,058	△0.0	

※自賠責保険の政府出再廃止の影響を除く

正味支払保険金

(単位:百万円, %)

種目	期別	前第1四半期 〔平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕		
		金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
(東京海上)	火災	14,630	△16.2	8.6	12,598	△13.9	7.1	62,045	7.0	8.7
	海上	6,035	△20.6	3.5	9,227	52.9	5.2	29,531	△5.4	4.2
	傷害	14,573	3.9	8.6	14,491	△0.6	8.2	52,138	△1.0	7.3
	自動車	92,703	△5.4	54.5	93,272	0.6	52.6	384,545	△2.9	54.1
	自賠責	18,140	4.0	10.7	22,017	21.4	12.4	76,057	8.8	10.7
	その他	24,003	△4.0	14.1	25,602	6.7	14.4	106,154	△6.4	14.9
	合計	170,088	△5.3	100.0	177,210	4.2	100.0	710,473	△1.5	100.0
					174,332	2.5		709,395	△1.7	
(日動火災)	火災	6,068	△14.0	12.5	6,719	10.7	13.7	24,353	△6.2	12.3
	海上	290	△18.0	0.6	375	28.9	0.8	1,104	△14.8	0.6
	傷害	4,343	28.3	9.0	3,687	△15.1	7.5	15,722	0.9	7.9
	自動車	29,036	△8.1	59.9	28,809	△0.8	58.8	119,575	△4.5	60.3
	自賠責	5,866	2.4	12.1	6,862	17.0	14.0	24,407	6.8	12.3
	その他	2,839	4.5	5.9	2,528	△11.0	5.2	13,245	13.5	6.7
	合計	48,446	△4.7	100.0	48,983	1.1	100.0	198,408	△2.1	100.0
					48,130	△0.7		198,089	△2.2	

※自賠責保険の政府出再廃止の影響を除く

## 有価証券関係

(ミレア2社計)

(単位:百万円)

種 類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	2,407,208	2,539,799	132,590	2,398,125	2,563,955	165,830
株 式	1,043,356	2,312,176	1,268,819	1,046,626	2,030,427	983,801
外国証券	482,143	538,449	56,305	473,944	515,642	41,697
そ の 他	143,674	150,537	6,862	148,248	150,553	2,305
合 計	4,076,383	5,540,962	1,464,578	4,066,945	5,260,579	1,193,633

(注)

1. 上表は時価のある其他有価証券について記載しております。
2. 当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。
4. 上表には貸借対照表における有価証券のほか、海外抵当証券等を含めております。

(東京海上)

(単位:百万円)

種 類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,974,714	2,097,887	123,173	1,993,604	2,146,827	153,222
株 式	779,292	1,800,578	1,021,285	778,565	1,572,809	794,244
外国証券	251,075	273,384	22,308	250,056	264,950	14,893
そ の 他	132,154	139,367	7,213	136,715	139,485	2,769
合 計	3,137,236	4,311,217	1,173,980	3,158,942	4,124,072	965,130

(日動火災)

(単位:百万円)

種 類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	432,494	441,912	9,417	404,520	417,128	12,607
株 式	264,063	511,597	247,533	268,061	457,618	189,556
外国証券	231,068	265,065	33,997	223,888	250,692	26,804
そ の 他	11,519	11,169	△350	11,532	11,067	△464
合 計	939,147	1,229,745	290,598	908,002	1,136,506	228,503

## デリバティブ取引関係

(ミレア2社計)

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引						
	売建	110,836	△1,039	△1,039	144,598	△2,083	△2,083
	買建	7,087	150	150	22,909	91	91
	通貨オプション取引						
	売建	44,957 ( 111)	118	△6	( -)	-	-
	買建	79,445 ( 422)	127	△295	( -)	-	-
	通貨スワップ取引	52,265	△3,045	△3,045	66,349	336	336
金利	金利スワップ取引	2,958,760	110,399	110,399	3,023,310	121,074	121,074
株式	株式先渡取引						
	売建	3,593	△1,173	△1,173	-	-	-
	株価指数先物取引						
	売建	9,007	△54	△54	13,631	632	632
	買建	749	△20	△20	-	-	-
	株価指数オプション取引						
	売建	1,900 ( 46)	38	8	( -)	-	-
	買建	2,618 ( 10)	45	35	( -)	-	-
	個別株式オプション取引						
	買建	171 ( 34)	34	-	171 ( 34)	34	-
債券	債券先物取引						
	売建	30,385	471	471	22,064	△30	△30
	買建	26,252	△211	△211	-	-	-
	債券先物オプション取引						
	売建	19,249 ( 90)	67	22	( -)	-	-
	買建	17,368 ( 137)	179	41	( -)	-	-
	債券店頭オプション取引						
	売建	5,180 ( 18)	40	△22	( -)	-	-
買建	1,970 ( 5)	107	101	( -)	-	-	
気象	ウェザーデリバティブ取引						
	売建	1,966 ( 35)	12	22	31 ( 8)	5	2
信用	クレジットデリバティブ取引						
	売建	1,881,398	△6,776	△6,776	1,901,124	△15,330	△15,330
	買建	423,204	△4,503	△4,503	413,875	1,778	1,778
合 計		5,678,367	94,967	94,104	5,608,067	106,507	106,471

(注) 通貨オプション取引、株価指数オプション取引、個別株式オプション取引、債券先物オプション取引、債券店頭オプション取引、ウェザーデリバティブ取引については、契約額の下に( )で契約時のオプション料を示しております。

(東京海上)

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引						
	売建	80,221	△811	△811	144,598	△2,083	△2,083
	買建	5,860	136	136	22,909	91	91
	通貨オプション取引						
	売建	9,300 ( 23)	13	10	( -)	-	-
	買建	63,307 ( 374)	100	△273	( -)	-	-
通貨スワップ取引	52,265	△3,045	△3,045	66,349	336	336	
金利	金利スワップ取引	2,958,260	110,401	110,401	3,022,310	121,073	121,073
株式	株価指数先物取引						
	売建	9,007	△54	△54	13,631	632	632
	買建	749	△20	△20	-	-	-
	株価指数オプション取引						
	売建	1,900 ( 46)	38	8	( -)	-	-
	買建	2,618 ( 10)	45	35	( -)	-	-
個別株式オプション取引							
買建	171 ( 34)	34	-	171 ( 34)	34	-	
債券	債券先物取引						
	売建	23,435	417	417	22,064	△30	△30
	買建	20,495	△116	△116	-	-	-
	債券先物オプション取引						
売建	19,249 ( 90)	67	22	( -)	-	-	
買建	17,368 ( 137)	179	41	( -)	-	-	
気象	ウェザーデリバティブ取引						
	売建	1,966 ( 35)	12	22	31 ( 8)	5	2
信用	クレジットデリバティブ取引						
	売建	1,877,898	△6,785	△6,785	1,900,124	△15,340	△15,340
	買建	423,204	△4,503	△4,503	413,875	1,778	1,778
合計		5,567,277	96,111	95,486	5,606,067	106,496	106,460

(日動火災)

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			前期末(参考) (平成15年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引						
	売建	30,615	△228	△228	-	-	-
	買建	1,227	13	13	-	-	-
	通貨オプション取引						
売建	35,657 ( 87)	104	△16	( -)	-	-	
買建	16,137 ( 48)	26	△22	( -)	-	-	
金利	金利スワップ取引	500	△1	△1	1,000	1	1
株式	株式先物取引						
売建	3,593	△1,173	△1,173	-	-	-	
債券	債券先物取引						
	売建	6,949	53	53	-	-	-
	買建	5,757	△94	△94	-	-	-
	債券店頭オプション取引						
売建	5,180 ( 18)	40	△22	( -)	-	-	
買建	1,970 ( 5)	107	101	( -)	-	-	
信用	クレジットデリバティブ取引						
	売建	3,500	8	8	1,000	9	9
合計		111,089	△1,144	△1,382	2,000	10	10

## 生命保険分野の業績

(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

新契約(個人保険・個人年金保険)

	ミレア2社計		東京海上あんしん生命		日動生命	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
新契約高	543,388	( 87.4 )	493,151	( 106.1 )	50,236	( 0.7 )
件数	件	%	件	%	件	%
第一分野	75,646	( 147.7 )	69,575	( 179.2 )	6,071	( 8.0 )
第三分野	31,833	( 112.2 )	31,833	( 112.2 )	-	-
新契約年換算保険料	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	20,660	( 120.3 )	19,303	( 135.4 )	1,357	( 15.3 )

(注) 1. パーセント表示は、対前年同期増減率であります。

2. ミレア2社計の数値は、東京海上あんしん生命保険株式会社および日動生命保険株式会社の単純合算計数を記載しております。

3. 上記の第三分野とは死亡保障のない医療保険およびがん保険の合計で、左記以外が第一分野になります。

4. 新契約年換算保険料とは、新契約の第1回保険料を年換算(月払は1.2倍、半年払は2倍、年払は1倍、一時払は1/1.0倍)したものです。

本年度第1四半期におけるミレアグループの生保業績(東京海上あんしん生命と日動生命の合算)につきましては、新契約(個人保険・個人年金保険)の契約高5,433億円(前年同期比87.4%増)、件数107,479件(前年同期比136.0%増)、年換算保険料206億円(前年同期比120.3%増)と、いずれも前年の2倍程度と大きく増加しました。